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[ALBANIAN TEXT - TEXTE ALBANAIS] 

MARREVESHJE NDERMJET REPUBLIKES SE AUSTRISE DHE RE
PUBLIKES SE SHQIPERISE PER NXITJEN DHE MBROJTJEN E 
INVESTIMEVE 

REPUBLIKA E AUSTRISE DHE REPUBLIKA E SHOIPERISE te quajtura me poshte aPale
 
Kontrakruese-,
 

NISUR NGA DESHIRA per te krijuar kushte te favorshme per nje bashkepunim ekonomik me te
 
madh ndermjet Paleve Kontraktuese,
 

DUKE PASUR PARASYSH se nxitja dhe mbrojtja e investimeve forcojne gatishmerine per te
 
bere investime te tilla dhe nepermjet tyre t mund t jepet nje kontribut i rendesishem per zhvilfimin
 
c marredhenieve ekonomike,
 

U MUARREN VESH SI VUION: 

Neni 1 

Percaktime
 

Per qellimet e kesaj marreveshjeje:
 

(1) Termi Ilnvestim* perfsh n te gjitha vlerat pasurorc, dhe sidomos por jo vetem: 
a) 	 Pronesine mbi sendet e lujitshme e t palujtshme, si dhe t drejta t tjera reale (mbi sendet) si 

hipotekat. te drejta te mbajqes, te drejta te pengut, t drejta t perdorimit dhe te drejta, te 
ngjashme me keto; 

b) Te drejta mbi aksionet dhe mbi lloje te tjera t pjesemarrjeve ne ndernarrje; 
c) Te drejta mbi para. te dhena per krijimin Cnje vlere ekonornike, ose te drejta mbi nje sherbut 

qe ka nje vere ekonomike; 
d) 	Te drejta te autorit, t drejta te mbrojijes se profesionit, si patnta shpikjeje, -arka tregtare, 

mostra pune dhe modele, si dhe teknologji prodhimi. dije shkencore, emra tregtare dhe kien
tle; 

e) 	 Licenca te se drjites publike per kerkimin, shhytezimin dhe-perfitimin e pasurive natyrore; 

(2) Termi .clnvestitor* ne lidhje me Palet Kontraktuese ciieson: 
a) Cdo person fizik, qe ka nenshtetesine e njeres Pale Kontraktuese dhe ben nje investim ne zona 

territoriale tc Pales Kontraktuese tjeter; 
b) 	 Cdo person juridik ose shoqeri personash te se drejtes tregtare, krijuar ne perputhje me dispo

zitat ligj ore t nje Pale Kontraktuese me seli ne zona territoriale te kesaj Pale Kontraktuese dbe 
ben nje investim nC zona temtoriale te Pales Kontraktuese tjeter; 

(3) Termi *Fitim,, cileson ato shuma qe sjeI nje investim, dhe sidomos por jo vetem fitimet. inter
esat. shtesat e kapitalit. devidcndet, pjeset e fitimit, detyrime per licensat dhe pagesa te tjera; 

(4) Termi .Shpronesimn cileson edhe nje shteteirm ose cdo mase tjeter me ndikim te njCjte 

Neni 2 

Nzitja dhe mbrojtja e investimeve 
(1) Cdo Pale Kontraktuese nxit sipas mundesive ne zona te sal territoriale investime nga nvesti

torci e Pales Kontraktuese tjeter, lejon keto invesune ne perputhje me dispozitat juridike te 1vrc 
dhe i tra)ton ato ne cdo rast ne menyre te dreite e te ndershme. 

(2) lnvesutmet sipas paragrafit I dhe flumet e tyre. gezojne mbrojt~jen e plote tC kesaj Marrevc. 
shjeje. Njelloj vlen pa cenuar percaktimet e paragrafit 1, edhe ne rastin e nje rinvesnum te fitimevc 
edhe per finmet e tyre. Zgjerimi. ndryshimi ose shnderrini ligjor i nje investimi konsiderohet si njc 
investim i ri. 
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Neal 3 

Trajtimi i investimeve 

(1) Cdo Pale Kontrakruese i trajton investtoret e Pales Kontraktuese tioter dhe investimnt e tyrc 
ne menvre jo me pak te favorshme se sa investitoret e vete dhe investimet e tyre, ose investitoret e 
shteteve te treta dhe investinet e tyre. 

(2) Percakltimet sipas paragrafit I nuk mund te shtrihen deri aty sa qe ato te detyrojne nje Pale 
Kontraktuese. Vu jape investitoreve te Pales Kontrakruese tjeter dhe investimeve te tyre avantazhin 
aktual apo te ardhshem, te nje tTajtimi, te nje preference apo te nje privilegji, i cili rjedh nga: 

a) 	nje bashkim doganor, nje treg i perbashket, nje zone e lire tregtare ose nga anetaresia ne nje 
bashkesi ekonomike; 

b) nje marreveshje nderkombetare, nje marreveshje ndershteterore ose nje dispozite ligiore e 
brendshme per ceshtje taksash. 

c) nje rregullun per lebtesimin e transportit kufitar. 

Neni 4 

Wbd.im i 

(1) Investimet e investitoreve te nje Pale Kontrakxuese lejohen te shpronesoben ne zona territo
riale te Pales Kontraktuese rjeter, vetem per interesa publike ne baze te nje procedure ligjore dhe per
kundrejt zhdemtimit. Zhdemtimi duhet t'i pergjigjet vleftes se investimit ne kohen menjehere para 
shpalljes publike te shpronesimit faktik ose qe rrezikohet. Zhdemtimi duhet bere pa vonesa te pane
vojshme dhe bashke me interesat deri ne castin e pageses, me perqindjen e zakonshme te interesave 
banka-e te atij shteti ne zonat territoriale tc cilit eshte bere investiui. Zbdemfimi duhet te kryhet ne 
valute te lire te konvertueshme dhe te jete lirisht e transferueshme. Jo me vone se deri ne kohen e 
shpronesimit duhet bere kujdes ne menyra te pershtashme per percaktimin dhe perbaflimin e zhdemti
mit.
 

(2) Kur nje Pale Kontraktuese shproneson vlera pasurore te nje shoqerie, e cila ne zbatim te nenit 
1, paragrafit 2, te kesaj Marreveshjeje konsiderohet si nje shoqeri e saj. dhe tek e cila nje investitor i 
Pales Kontraktuese tjeter ka te drejta aksionesh. atehere ajo zbaton dispozitat e paragrafit I ne menyre 
tc adllc. qc ketij investitori t'isigurohet zhdemtimi ne masen e duhur. 

(3) Investitorit i jepet e drejta te kontrolloje ligishmerine e shpronesimit nepermjet organeve kom
petente te Pales Kontraktuese, e cila ka bere sispronesimin. 

(4) Investitorit i jepet e drejta te kontroloje masen e zhdemrtimit dhe modalitetet e pagesave. ose 
nepermjet organeve kompetente te Pales Kontraktuese, e cila ka bere shpronesimin. ose nepermjet nje 
arbitrazhi nderkombetar sipas nenit 8 te kesaj Marreveshjeje. 

Neni 5 

Dergesat e parave 

(1) Cdo Pale Kontraktuese u siguran investitoreve te Pales Kontraktuese teter transferimin e lire e 
pa vonesa te panevojshme ne valute te lire te konvertueshme te pagesave. qe kane tc beine me njc 
tnvesttm. sidomos por jo vetem pagesat e: 

a) Kapitalit dhe shunave shtese te nevojshme per mbajtjen dhe zgjerimin e investimit.
 
b) Shumave te caktuara per mbulimin e shpenzimeve ne lidhlje me administrimin e investimfu'.
 
c) fituneve;
 
dl kthimit te huavc:
 
eI fitmit per rastet e likuidimit te plote ose te pjesshem ose te ttersimit te mvestim:'.
 
fI 	 nie zhdemtimi sipas nenit 4. paragrafit 1 te kesaj Marrevesljeje. 

(2) Dereesat e parave sipas ketii neni, behen me kurset e shkembimit. qe jane te vlefshme ne diter 
• transferinm te pagesave ne zonat territoriale te shtetit kontraktues, nga i ciWibehet transferinu 

(3) Kurset e shkembimnut do te percaktohen nga sistemi bankar perkates ne zonat territoriale te 
seciles Pale Kontraktuese. Komusionet bankare do te lene te drejta dhe te pershtatshmc. 
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NeW 6 

E drejta e zevendesimit 

Kur nje pale Kontraktuese ose nje institucion i autorizuar prej saj per kete qellim i ben pagesa 
investitorit te saj ne baze te nje garancie per nje investin nC zooa territoriale te Pales Kontraktuesc 
tjeter. atehere kjo Pale Kontraktuese tjeter pa cenuar te drejtat e investitorit to Pales se pare Kontrak
tuese nga neni 8 i kesaj Marreveshjeje dhe te drejtat e Pales se pare Kontrakruese nga neni 9 i kesaj 
Marreveshjeje e njeh kalimin e te gjita te drejtave apo pretendimeve te ketij investitori Pales se parc 
Kontraktuese sipas ligjit apo ne baze te nje transaksioni ligor. Vec kesaj. Pala Kontraktuese tjeter njeh 
futjen e Pales se pare Kontraktuese ne te gjitha keto te drejta apo pretendime. te cilat Pala Kantrak
west e permendur se pari ka te drejte t'iushtroje ne tc njejten mast si paraardhesi ligior i saj. Per trans
ferimin e pagesave le u duhen bere Paleve Kontraktuese perkatese tie baze te te drejtave to mbarrura 
vlejne ne menyre te pershtatsbme neni 4 dhe neni 5 i kesaj Marreveshjeje. 

NeWl 7 

Detyrime te tjera 

(1) Ne rast se prej dispozitave ligjore te nje Pale Kontrakruese apo prej detyrimeve te se drejtcs 
nderkombetare, qe ekzistojne ndermjet Paleve Kontrakwuese krahas kesaj Marreveshjejc ose qe mund 
te vihen ne te ardhmen. del nje rregull i pergjithshem ose i vecante neperrnjet te cilit duhet t'u sigurohet 
investimeve te investitoreve te Pales Kontraktuese tjeter nje trajtim me i favorshem se sa ne kete Mar
reveshje, atehere ky rreguU i paraprin kesaj Marrevesbjeje n ate mase, qe ai eshte me i favorshem 

(2) Cdo Pale Kontraktuese permbush cdo detyrim kontraktual qe ajo ka marre persiper ndaj nje 
invesntori te Pales Kontraktuese tjeter ne lidhje me investimet e lejuara prej saj ne zonat territonale tc 
veta. 

Nenl 8 

Zgjidbja c mosmareveahjeve nga investimet 

(1) Kur nga nje investim lindin mosmarreveshje ndermjet nje Pale Kontraktuese dhe nje investitori 
tC Pales Kontraktuese tjeter, ato duhct te zidhen miqesisht ne ate mase qe esbte e mundur midis pale-
ye. 

(2) Ne rast se nje mosmarreveshje nuk rund te zgjidhet sipas paragrafit I brenda tre muajve pas 
nje njoftumi me shkrim n lidhje me pretendimet e caktuara, atehere. me kerkesen e Pales Kontraktuese 
ose to investitorit tC Pales Kontraktuese tjeter, mosmarreveshja i paraqitet per shqyrtim Dje procedure 
pajdrni ose nje arbitrazhi te Oendres Nderkombetare per Zgjidhjen c Mosmarrcveshjeve nga Investi
met. e ciia u krijua nepermjet Konventes per Zgjidhjen e Mosmarrevesbjeve nga Investimet ndermjet 
shteteve dhe shtetasve te shteteve te tjere, e cia eshte lene hapur per nenshkrimin me 18 mars 1965. nc 
Uashington. Nepermjet kesaj Marreveshjeje, ne rastin e nje arbitrazhi, cdo Pale Kontraktucse pranon 
paraprakisbht ne menyre te parevokueshme edhe pa egzistuar nje marrevesbje arbitrazhi individual 
adermjet Pales Kontraktuese dhe investitorit qe t'i parashtrohen mosmarrevesbje te tilla Qendres 
dhe te njihet vendimi i abitrazhit si detyrues. Kjo pranese permban heqjen dore rga kerkesa, se pro
cedura e brendshme shteterore admini trative apo giyqesore eshte ezauruar. 

(3) Vendimi i arbitrazhit eshte i formes se prer¢ dhe detyrues. Ai ekzekutohet ne haze tC juridik
sionit te brendshem shteteror cdo Pale Kontraktuese siguron njohjen dhe zbatimin e vendimit te arbi
trzhit ne perputhje me dispozitat e tyre perkatese ligjore. 

(4) Nje Pale Kontraktuese qe eshte pale ne mosmarreveshje, nuk mund ta perdor si argument kun
dershtimi ne asnje faze te proqedures se pajtimit, te proedures se arbitrazhit apo te ekzekutimit te nje 
vendimi to arbitrazhit. faktin qe investitori. i cibi perben palen tIjeter ne mosmarreveshje, ka marre terc
sisht ose pjeserisht nje shdemtun per humbjet e tij ne haze te nje garancie. 

Neal 9 

Mosmareveshjet ndermjet paleve kontraktuese 

(1) Mosmarrevcshiet ndermiet Paleve Kontraktuese mbi interpretimin ose aplikimin e kesai mar
reveshjeje sa te jete e mundur duhet te zgjidhen nepermjet bisedimesh rmqesore 

(2) Kur nje mosmarreveshje nuk zgjidhet brenda 6 muajve sipas paragrafat 1. atehere ajo 1parash
trohet nje arbitrazhi me kerkesen e n.ieres prej Paleve Kontrakruesc 
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(3) Arbitrazhi formohet rast pas rasti. ne te cilen qdo Pale Kontraktuese cakton nje anetar . dhe tc 
dy anetaret bien dakord per nje person te trete st krvetar. Anetaret duhet te caktohen brenda dv mua,
ve, pasi njera Pale Kontraktuesc ka njoftuar palen tjeter. se ajo deshiron t'ia parashtroje mosmarre
veshjen nje arbitrazhi. kurse brenda dy muajve te tjere duhct caktuar kryetari 

(4) Ne rast se afatet e permendura ne nenin 3 nuk permbahen, atehere ne mungese te nje marre
veshjeje tjeter, ,do Pale Kontraktuese mund t'i lutet presidentit te Gjykates Nderkombetare te beje 
emerimet e nevojshme. Ne rast se presidenti i Gjykates Nderkombetare ka sbtetesine e njeres prej 
te dyja Paleve Kontrakruese. ose pengohet per ndonje arsye tjeter te ushtroje kete funksion. atehere 
zevendespresidenti, ose ne rast te pengescs se tij. anetari i Gjykates Nderkombetare me stazh me te 
gnate ne pune, mund te ftohet te beje emerimet , ne te njejtat kushte. 

(5) Arbitrazhi vendos vete rregullin procedurial te tij. 

(6) Arbitrazhi vencos ne baze te kesaj Marreshjeje. si dhe ne baze te rreguliave te pergjithshme 
te njobura te se drejtes nderkombetare. Vendoset me shuwice votash: vendimi i arbitrazhit eshte i for
mes se prere dhe detyrues. 

(7) Cdo Pale Kontraktuese perballon shpenzimet e anetarit te saj dhe te perfaqesise se saj ne pro
cesin e arbitrazhit. Sbpenzimet e kryetarit si dhe sbpenzimet • tjera do te perballohen ne mase te njejte 
nga te dyja Palet Kontraktuese. Por gjykata ne vendimin e vet te arbitrazhit mund te vendose nje rre
gulim tjetcer per shpenzimet. 

Neal 10 

Zbadmi i kesaj mureveshjeje 

Kjo Marreveshje vlen per investime qe jane bere apo qe do te behen nga investitoret c nje Pale 
Kontrakruese ne perputbje me dispozitat ligjore te Pales Kontraktuese tieter ne zona terntoriale te 
saj, si para. ashtu edhe pas hyries ne fuqi te kesaj Marreveshjeje. 

Nei 11
 
Hyrja ne haqi dhe kohezgjatja
 

(1) Kjo Marreveshje duhet te ratifikobet dhe hyn ne fuqi diten e pare te muajit te t'ete, cdia pason 
muajin, ne te cim jane shkembyer insurumcntat e ratifikmit. 

(2) Marrevesbja qendron ne fuqi 10 vjet; mbas kalimit te ketij afati, ajo zgjatet per nje kohe te 
pacaktuar dhe cdo njera nga Palet Kontrakcuese mund te denoncoje me shkrim ne rruge diplomati
ke. duke respektuar nje afat denonami prej dymbedhjete muajsh. 

(3) Per investime, tc cilat jane bere derine kohen e shfuqizimit te kesaj marreveshjeje. vlejne dis
pontat e neneve 1 deri 10 te kesaj Marreveshjeje edhe per djete vjet nga dita e shfuqizimit te marre
veshjes. 

BERE ne vjen me 18 mars 1993 ne dy kopje origjinale secili ne gjuhen gjermanisht dhe shqip duke 
pasur te dy tekstet vlere te barabarte. 

Per republiken e austrise: 
MOCK 

Per republiken e shqiperise: 

SERREQI 
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